
Приказ Минздрава РФ от 10.08.2020 N 823н – Об утверждении Порядка выдачи медицинского заключения о состоянии 
здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном или 

попечителем совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного гражданина – Действующая первая 
редакция – Зарегистрировано в Минюсте РФ 08.09.2020 N 59701 – Начало действия документа 19.09.2020 

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 1 из 2 

Приказ Минздрава РФ от 10.08.2020 N 823н – Об утверждении 

Порядка выдачи медицинского заключения о состоянии здоровья 

по результатам медицинского освидетельствования гражданина, 

выразившего желание стать опекуном или попечителем 

совершеннолетнего недееспособного или не полностью 

дееспособного гражданина – Действующая первая редакция – 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 08.09.2020 N 59701 – Начало 

действия документа 19.09.2020 
 

В соответствии с подпунктом "д" пункта 4 Правил подбора, учёта и подготовки 

граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних 

недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утверждённых постановлением 

Правительства РФ от 17.11.2010 N 927 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и 

попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью 

дееспособных граждан" (Собрание законодательства РФ, 2010, N 48, ст. 6401; 2016, N 48 

(часть III), ст. 6781), приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок выдачи медицинского заключения о состоянии 

здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего 

желание стать опекуном или попечителем совершеннолетнего недееспособного или не 

полностью дееспособного гражданина. 

 

 

 

Приложение к приказу Минздрава РФ от 10.08.2020 N 823н 

 

Порядок выдачи медицинского заключения о состоянии здоровья по 

результатам медицинского освидетельствования гражданина, 

выразившего желание стать опекуном или попечителем 

совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного 

гражданина 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выдачи медицинского заключения о 

состоянии здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, 

выразившего желание стать опекуном или попечителем совершеннолетнего недееспособного 

или не полностью дееспособного гражданина (далее соответственно – освидетельствуемый, 

медицинское освидетельствование, медицинское заключение). 

2. Медицинское заключение выдаётся по результатам прохождения медицинского 

освидетельствования в медицинской организации либо иной организации, осуществляющей 

медицинскую деятельность (далее – медицинская организация), оказывающей первичную 

медико-санитарную помощь, независимо от организационно-правовой формы при наличии 

лицензии на осуществление медицинской деятельности, предусматривающей работы 

(услуги) по медицинскому освидетельствованию кандидатов в усыновители, опекуны 

(попечители) или приёмные родители. 

http://disuria.ru/


Приказ Минздрава РФ от 10.08.2020 N 823н – Об утверждении Порядка выдачи медицинского заключения о состоянии 
здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном или 

попечителем совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного гражданина – Действующая первая 
редакция – Зарегистрировано в Минюсте РФ 08.09.2020 N 59701 – Начало действия документа 19.09.2020 

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 2 из 2 

3. В медицинское заключение вносятся результаты следующих осмотров 

(консультаций) врачами-специалистами, лабораторных и рентгенологических исследований: 

1) осмотр врачом-терапевтом; 

2) реакции Вассермана (RW); 

3) определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита человека 

ВИЧ-1 (Human immunodeficiency virus HIV 1) в крови; 

4) определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита человека 

ВИЧ-2 (Human immunodeficiency virus HIV 2) в крови; 

5) молекулярно-биологическое исследование крови на вирусный гепатит В (Hepatitis B 

virus); 

6) молекулярно-биологическое исследование крови на вирусный гепатит С (Hepatitis C 

virus); 

7) рентгенологическое исследование лёгких (флюорография), в том числе ранее 

проведённое (не позднее одного года) исследование, подтверждённое медицинскими 

документами освидетельствуемого; 

8) осмотр врачом-инфекционистом, включая оценку результатов лабораторных 

исследований, указанных в подпунктах 2-6 настоящего пункта; 

9) осмотр врачом-фтизиатром, включая оценку результатов рентгенографического 

исследования, указанного в подпункте 7 настоящего пункта; 

10) осмотр врачом-психиатром-наркологом; 

11) осмотр врачом-психиатром. 

4. Медицинское заключение оформляется в двух экземплярах врачом-терапевтом и 

заверяется печатью медицинской организации (при наличии): один из них выдаётся 

освидетельствуемому, второй хранится в медицинской организации. 

5. Сведения о выдаче медицинского заключения вносятся в медицинскую 

документацию освидетельствуемого. 

 

 
 

http://disuria.ru/

	Приложение к приказу Минздрава РФ от 10.08.2020 N 823н

